
Informace členům podzim 2024
____________________________________________________________

Vážení členové České botanické společnosti,

ve  třetím  letošním  zpravodaji  naleznete  zejména  program  a  přihlášku  na  Konferenci
ČBS ,,Dlouhodobé změny vegetace a krajiny" a informace k nadcházejícím  volbám do hlavního
výboru a kontrolní komise Společnosti. Můžete se těšit také na program pondělních přednášek
a  pozvánky  na  akce  poboček.  Nově  sekretariát  ČBS  rozšiřuje  úřední  hodiny  a  výpůjční  dobu
knihovny, všichni členové i ostatní zájemci jsou srdečně vítáni.

S přáním pěkných podzimních dnů,

Kateřina Woodard

_____________________________________________________________________

Nová otevírací doba sekretariátu a knihovny ČBS

pondělí 9.00 - 12.00   15.00 - 17.00

středa 9.00 - 12.00   13.00 - 15.00

nebo po domluvě na emailové adrese sekretariat@botanospol.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu!

_____________________________________________________________________



________________________________________________________________________________

Slovo předsedy

Vážení členové České botanické společnosti,

obracím se na vás opět po roce, tentokrát jako končící předseda. Jak víte, předseda může
být volen jen na dvě pětiletá funkční období. A i kdyby stanovy umožňovaly funkční období delší, je
v každém  případě  žádoucí  funkcionáře  obměnit  (ne  jenom  ve  vědecké  společnosti).  Rád  bych
poděkoval všem členům dosavadního hlavního výboru, příjemně se spolupracovalo, a rovněž všem
ostatním členům,  protože  bez  aktivity  členů by  každá takováto  společnost  skomírala.  Po svém
zvolení před téměř 10 lety (čas strašně utíká) jsem zformuloval několik bodů, které jsem chtěl s vaší
pomocí naplnit. Zde se pokusím o subjektivní reflexi, jak dalece se to podařilo:
Oživení pondělního přednáškového cyklu - to se, myslím, celkem podařilo, mj. zavedením hybridní
formy (k tomu nás postrčil covid…).
Větší  zapojení  Společnosti do oborových  grantů  –  tak  to  se  až  na  drobné  výjimky nepodařilo.
Hlavně na to nejsou lidi, především nemají čas. Sekretariát je plně vytížen a funkcionáři společnosti
to dělají zcela dobrovolně vedle svých pracovních povinností jinde. Třeba se to rozjede v budoucnu.
Chtěl jsem, abychom dokončili Botanického průvodce po ČR – to byl starý rest z předchozích dob a
původně zamýšlenou tištěnou formu částečně nahradily editované materiály z floristických kurzů
na webu Společnosti.
Vyhlášená  cena  Josefa  Holuba  za  nejlepší  publikaci  mladých  autorek  a  autorů  v časopisech
vydávaných ČBS úspěšně běží.
Jsem rád, že jsme začali vydávat odborná stanoviska k závažným případům týkajícím se ochrany a
obnovy přírody a krajiny, nebo se připojujeme ke stanoviskům ostatních vědeckých společností. To
je fajn i  z pohledu spolupráce mezi  jednotlivými blízkými společnostmi a hlavně to má někdy i
docela pozitivní dopad. Myslím, že se zlepšila kvalita webu a vůbec elektronických informačních
toků, ale to je hlavně zásluhou všeobecného pokroku v těchto směrech. Rád bych tady poděkoval
všem, kteří se na průběžných vylepšováních podílejí. Na jaře jsme sestavili Strategický plán rozvoje
Společnosti na dobu pěti let a věřím, že se jej podaří úspěšně naplňovat. S tím částečně souvisí i
změny Stanov, které brzy dostanete a které budou schvalovány na valném shromáždění v listopadu.
Mj. jsme zjednodušili  strukturu orgánů Společnosti zrušením funkce vědeckého tajemníka,  nyní
bude  jen  tajemník  zodpovědný  za  chod  sekretariátu.  Za  zbytečnou  jsme  považovali  i  funkci
hospodáře, jeho náplň pokrývá sekretariát a kontrolní komise.

Letos proběhl již 64. floristický kurz, tentokrát v Kutné Hoře. Myslím, že se velice vydařil
(včetně počasí) a děkuji všem, kteří se na jeho organizaci a průběhu podíleli.

Apeluji  na členstvo, aby se zúčastnilo voleb nového hlavního výboru a kontrolní komise.
Proběhnou letos poprvé i elektronicky. Bylo by fajn výbor omladit. Výsledky voleb budou vyhlášeny
na valném shromáždění u příležitosti konference.

Závěrem bych Vás rád na konferenci pozval, proběhne poprvé v Českých Budějovicích. Snad
vás odlehlost tohoto místa neodradí od účasti. Program je, myslím, atraktivní (vizte na jiném místě)
a prostředí příjemné. Zároveň vás rovněž zvu na podzimní cykly přednášek ať už centrální, nebo
pobočkové.

Těším se na viděnou na akcích ČBS a přeji vám příjemný závěr botanické sezóny.

Karel Prach



_____________________________________________________________________

Přednáškový cyklus ČBS a Katedry botaniky PřF UK

Pondělky v 17.15 v Krajinově posluchárně, Benátská 2, Praha 2

_____________________________________________________________________

21. 10. Lucie Strnadová:  Předlinneovské sbírky sušených rostlin - jejich historie,
podoba a účel

4. 11. Zdeňka Lososová:  Květena Brna

11. 11. Tereza Koberová:  Extrémisté ve světě rostlin: Adaptace na toxické půdy 
s těžkými kovy

18. 11. Jaromír Tlustý:  Benedikt Roezl (1824–1885) - zahradník, cestovatel, 
lovec rostlin

2. 12. Helena Chytrá:  Nové výzvy v péči o suché trávníky

9. 12. Kamila Vítovcová & Lubomír Tichý:  Přírodě blízká obnova druhově 
bohatých lučních společenstev

16. 12. Zdeněk Kaplan & kolektiv: Ohlédnutí za botanickou sezónou

Přijďte představit své floristické nálezy, zajímavá pozorování, přineste fotky, 
herbářové sběry na ukázku i na určení nebo si jen tak popovídat. Pro studenty 
i pokročilé.

Těšíme se na setkání s Vámi, hosté jsou na přednáškách vítáni.

_____________________________________________________________________



_____________________________________________________________________

Vyšlo druhé a třetí číslo časopisu Preslia

Všechny publikované články jsou volně dostupné na www.preslia.cz

Durhé a třetí číslo obsahuje následující příspěvky:

Alien plants of Europe: an overview of national and regional inventories
Kalusová V., Čeplová N., Danihelka J., Večeřa M., Pyšek P., Albert A., Anastasiu P., Biurrun I., Boch S.,
Cottaz C., Essl F., Kuzemko A., Maslo S., Mifsud S., Protopopova V. V., Shevera M., Sîrbu C., Svenning
J.-C., Welk E. & Axmanová I.

Functional approach to xerothermic grasslands in Central Germany: trait composition, dominant 
grasses and soil factors
Meier T., Hensen I. & Kühn I.

Effects of summer desiccation on desmid microflora of ombrogenous pools in central-European 
mountain peat bogs
Neustupa J., Woodard K., Kulichová J. & Němcová Y.

Environmental factors shape the relationship between seed bank and vegetation on periodically 
emerged alluvial gravel bars of the Elbe river
Čuda J., Hadincová V., Petřík P., Hummel J., Sejfová Z., Borovec J., Bureš L., Wild J. & Hradecký J.

Railways as a source of alien plants
Kutlvašr J., Turková S., Hejda M., Vojík M., Kadlecová M., Berchová Bímová K., Pyšek P. & Pergl J.

Genetic and morphological variation of two local allotetraploid orchids, Dactylorhiza baltica and 
D. ruthei
Naczk A. M., Ziętara M. S., Wołkowycki D., Wilhelm M. & Zheleznaya E.

_____________________________________________________________________



_____________________________________________________________________

Konference ČBS: Dlouhodobé změny vegetace a krajiny

a valné shromáždění ČBS

České Budějovice 23. - 25. listopadu 2024

Přípravný výbor: Karel Prach (předseda), Petra Hájková, Milan Chytrý, František Krahulec, Petr 
Kuneš, Pavel Lustyk, Klára Řehounková, Karol Ujházy, Kamila Vítovcová

PROGRAM

Sobota 23.11.

9:30 Zahájení

9:40-11:20 Blok A: Změny vegetace v krajinném měřítku v posledních desetiletích až staletích, moderuje 
Karel Prach

9:40-10:00 Milan Chytrý: Hlavní trendy změn evropské vegetace od poloviny 20. století (včetně přehledu 
zdrojů dat)

10:00-10:20 Hana Skokanová: Vývoj krajinného pokryvu České republiky za posledních 200 let

10:20-10:40 Pavel Lustyk: Změny biotopů ČR podle revizí mapování biotopů

10:40-11:00 Péter Szabó: Hospodaření v lesích od středověku do současnosti

11:00-11:20 Sylvie Pecháčková: Změny vegetace a krajiny na Plzeňsku za posledních 100 let

11:30-13:30 oběd v blízké menze a pro zájemce je připravena procházka fakultní zahradou včetně

demonstrace sukcesních ploch na písečné duně – vede Klára Řehounková

13:30-15:30 Blok A: pokračování, moderuje Pavel Lustyk

13:30-13:50 Radim Hédl, Ondřej Vild: Trendy v biodiverzitě lesní vegetace v ČR od poloviny 20. století

13:50-14:10 David Janík: Vývoj českých ‚pralesů‘ za poslední půlstoletí

14:10-14:30 Karol Ujházy a kol.: Zmeny vegetácie dubín a bučín na Slovensku

14:30-14:50 Václav Treml: Současná dynamika horní hranice lesa v sudetských pohořích

14:50-15:10 Klára Klinkovská: Změny nelesní vegetace České republiky v posledních 50 letech

15:10-15:30 Marie Vymazalová: Ovlivňují změny krajinného pokryvu posledních 200 let travinnou vegetaci 
ČR?

15:30-16:00 coffee break



16:00-18:00 Blok A: pokračování, moderuje Klára Řehounková

16:00-16:20 Monika Janišová: Dlhodobé zmeny karpatských lúk a pasienkov súvisiace so zmenami 
hospodárenia v krajine

16:20-16:40 Dobromil Galvánek a kol.: Zmeny spoločenstiev lúk a pasienkov od vstupu Slovenska do 
Európskej únie a vplyv agro-environmentálnych podpôr na ich druhové zloženie

16:40-17:00 Martina Fabščičová: Půlstoletí proměn vegetace krkonošské tundry

17:00-17:20 Michal Hájek: Změny rašeliništní a prameništní vegetace České republiky za poslední desetiletí

17:20-17:40 Kateřina Šumberová: Co ukázalo 90 let výzkumu vegetace vod a obnažených den jihočeských 
rybníků?

17:40-18:00 Zdeňka Lososová: Změny plevelové vegetace

18:00 – 19:00 Valné shromáždění a následující krátká schůze nově zvoleného hlavního výboru s     volbou   
nových funkcionářů

19:00 Šukas (ŠUspův KAkofonický Soubor) v budově B Přírodovědecké fakulty v Branišovské ulici (s pivem a 
drobným občerstvením)

Neděle 24.11.

8:00-10:40 Blok B: Změny vegetace na trvalých plochách a chronosekvenční přístup, moderuje Karol 
Ujházy

8:00-8:20 Karel Prach: Sukcese na narušených stanovištích – vzájemné porovnání většího množství sérií

8:20-8:30 Tomáš Herben a Karel Prach: Jak mohou rostliny být úspěšné v měnící se krajině: pokus o 
postižení reakce druhů na disturbanci

8:30-8:50 Klára Řehounková: Sukcese na opuštěných polích: ověření spolehlivosti chronosekvenční metody 
pomocí opakovaně snímkovaných ploch

8:50-9:10 Ondřej Mudrák: Dlouhodobé pozorování sukcese na různě starých místech těžební krajiny 
Sokolovska

9:10-9:30 Martin Adámek, Věroslava Hadincová, Petr Petřík, Monika Šmidrkalová, Martin Kačmar, Jan Wild: 
Dlouhodobý vliv požárů na borové lesy pískovcových oblastí ČR

9:30-9:50 Lubomír Tichý – Změny vegetace suchých trávníků na skalních ostrožnách údolí střední Dyje za 
posledních 30 let

9:50-10:30 coffee break

10:30-11:30 Blok B: pokračování, moderuje Petra Hájková

10:30-10:50 František Krahulec, Stanislav Březina a kol.: Změny krkonošských luk jako reakce na 
socioekonomické změny a změny klimatu?

10:50-11:10 Jan Š. Lepš a Aleš Lisner: Ztrátu druhového bohatství vlhkých luk způsobuje nejen hnojení a 
opuštění, ale i pokles hladiny spodní vody – výsledky třicetiletého experimentu na Ohrazení



11:10-11:30 Josef Královec a kol.: Dlouhodobé změny nejprve intenzívně hnojené a poté postupně 
regenerující podhorské louky (1968-2024)

11:30-13:10 Blok C: Změny vegetace v holocenní perspektivě, moderuje Milan Chytrý

11:30-11:50 Přemysl Bobek: Jesenické horské bezlesí v posledním tisíciletí: subalpinské trávníky, nebo 
porosty borůvky?

11:50-12:10 Lydie Dudová: Holocenní vývoj vegetace Oderských vrchů: vliv člověka (minimálně) od doby 
železné

12:10-12:30 Vojtěch Abraham a Petr Pokorný: Pilotní testování umělé inteligence a analýzy obrazu 
v rozpoznávání pylových zrn

12:30-12:50 Jan Roleček: Co víme o glaciálně-holocenní dynamice perikarpatské lesostepi?

12:50-13:10 Petra Hájková: Změny zastoupení vegetace rašelinišť a mokřadů od doby ledové aneb jak využít 
klasifikaci vegetace v paleoekologii 

13:10-13:30 Jan Novák, Romana Kočárová, Petr Kočár, Vojtěch Abraham - Rekonstrukce lesní vegetace nížin 
České republiky v zemědělském pravěku a raném středověku na základě archeoantrakologických dat

13:30-13:40 Zakončení konference

13:45 oběd v blízké menze

Přihláška na konferenci:

https://docs.google.com/forms/d/e/
1FAIpQLSczVFEfuJQedcRcrNbpZxxPE6VrhNvG5SLe8_BUleUJreL9Dw/viewform?
usp=sf_link

nebo na webu  https://botanospol.cz/cs/konference

Prosíme autory přihlášených příspěvků, aby se také nezapomněli přihlásit.

Pokud si přejete vystavit fakturu, napište prosím na sekretariat@botanospol.cz.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSczVFEfuJQedcRcrNbpZxxPE6VrhNvG5SLe8_BUleUJreL9Dw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSczVFEfuJQedcRcrNbpZxxPE6VrhNvG5SLe8_BUleUJreL9Dw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSczVFEfuJQedcRcrNbpZxxPE6VrhNvG5SLe8_BUleUJreL9Dw/viewform?usp=sf_link
mailto:sekretariat@botanospol.cz
https://botanospol.cz/cs/konference


_____________________________________________________________________

Volby do hlavního výboru a kontrolní komise ČBS na období
2025-2030

Volby do hlavního výboru a kontrolní komise ČBS budou probíhat elektronicky od 15. 10. do 1. 11.
2024. Všichni členové obdrží emailem upozornění o zahájení voleb a v následujícím emailu odkaz
na vstup do jednoduché volební aplikace. Členové, kteří nedisponují emailovou adresou, obdrží
hlasovací lístky korespondenčně. Výsledky voleb budou vyhlášeny na valném shromáždění během
konference ČBS v Českých Budějovicích dne 23. 11. 2024.

Kandidáti do hlavního výboru:
pořadí kandidátů je náhodné

Mgr. Petr Šíma, Gymnázium Botičská, Praha
RNDr. Ivana Jongepierová, AOPK ČR
Mgr. Jan Doležal, Muzeum a galerie Orlických hor
Mgr. Zdeněk Kaplan, Ph.D., Botanický ústav AV ČR
RNDr. Ester Ekrtová, Ph.D., OSVČ
Ing. Handrij Härtel, Ph.D., Správa Národního parku České Švýcarsko, PřF UK
Mgr. Jitka Štěrbová, AOPK ČR
Mgr. Jan Prančl, Ph.D., Botanický ústav AV ČR
prof. RNDr. Milan Chytrý, Ph.D., PřF MU
Mgr. Jana Janáková, Správa CHKO Blanský les
doc. Ing. Milan Štech, Ph.D., PřF JU
Ing. Pavel Lustyk, Ph. D., AOPK ČR
RNDr. Filip Kolář, Ph.D., PřF UK
Mgr. Jindřich Chrtek, CSc., Botanický ústav AV ČR
Mgr. Petr Koutecký, Ph.D., PřF JU
doc. RNDr. Jakub Těšitel, Ph.D., PřF MU
Mgr. Jiří Malíček, Ph.D., Botanický ústav AV ČR
doc. Mgr. Jan Kučera, Ph.D., PřF JU
Mgr. Alena Lepší, Ph.D., Fotografující botanici, z. s., PřF JU
Mgr. Pavel Zdvořák, PřF UK
RNDr. Michal Hroneš, Ph.D., PřF UP
Ing. Čestmír Ondráček, Oblastní muzeum v Chomutově
prof. RNDr. Karel Prach, CSc., PřF JU
Ing. Karel Boublík, Ph.D., FŽP ČZU
doc. Mgr. Jan Roleček, Ph.D., PřF MU
Ing. Leoš Lippl, Ministerstvo životního prostředí ČR

Kandidáti do kontrolní komise:
pořadí kandidátů je náhodné

doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc., Katedra botaniky PřF UK
prof. RNDr. Jiří Neustupa, Ph.D., Katedra botaniky PřF UK
RNDr. Věra Samková, Ph.D., Muzeum východních Čech v Hradci Králové
RNDr. Jiří Brabec, Muzeum Cheb
Mgr. Michal Štefánek, Katedra botaniky PřF UK
RNDr. David Svoboda, Ph.D., Katedra botaniky PřF UK



________________________________________________________________________________

Pozvánky na akce poboček

Botanické exkurze PřF JU, jihočeské pobočky České botanické společnosti,
Jihočeského muzea v Č. Budějovicích a AOPK ČR

Podzim 2024

Léto  rázně  ukončily  deště,  a  tak  opět  zveme  všechny  vážné  i  nevážné  zájemce  o  rostliny  na  toulání
jihočeskou přírodou. Pro případ neočekávaných změn sledujte těsně před exkurzí nástěnku katedry botaniky
(http://botanika.prf.jcu.cz), kde budou případné aktuální informace.

Rančickou strouhou
sobota 5. 10. – Odjezd v 7:50 z autobusového nádraží autobusem (směr Český Krumlov) do zastávky Kosov,

odtud přes Opalice k Vltavě a přes Kotek (zřícenina Maškovec) k Zátkovým mlýnům, popř. k
mostu v Boršově a MHD zpátky (bus 7 jede každou hodinu). Návrat dle počasí a nálady, buřty a
lupu s sebou. – Vede Jan Šuspa Lepš.

Mykologická exkurze z Černé v Pošumaví do Hořic na Šumavě
neděle 6. 10.  – Odjezd z ČB autobusem v 7:15 (nást. 33, směr Kvilda) do Černé v Pošumaví s příjezdem v

8:10. Odtamtud po turistické značce do PP Muckovské vápencové lomy a okolních lesů. Zpátky
z Hořic na Šumavě vlakem v 14:29, 16:34, 18:28, nebo autobusem v 17:25. . – Vede Aleš Jirsa.

Do Novohradských hor na Pohořská prameniště a louky
sobota 12. 10. – Sraz v 7:50 v ČB u vily katedry botaniky, odjezd auty. Pro domluvení spolujízdy je nezbytné

se přihlásit  předem na jana.janakova@nature.cz,  tel.  734 873 856.  Pojedeme do Pohoří  na
Šumavě,  kde  se  k  exkurzi  lze  připojit  na  parkovišti  v  9:00.  Na  pohořské  luční  enklávě  je
uvažováno založení pastevní rezervace velkých kopytníků, bude nás proto zajímat současný stav
biotopů a možnosti obnovy zarůstajícího bezlesí pastvou. Návrat auty z Pohoří do Č. Budějovic
do 17:00. – Vede Jana Janáková.

Příhraničí jihovýchodně od Nových Hradů
sobota 19.  10.  – Sraz na autobusovém nádraží  v Nových Hradech v 9:05 (z ČB odjíždí  autobus v 8:00,

stanoviště 30). Exkurze naučnou stezkou Novohradské příhraniční rybníky a údolím Veveřského
potoka. Návrat auty nebo autobusem (17:25 z Nových Hradů). – Vedou Libor Ekrt, Pavel Kúr a
Radim Paulič.

Exkurze je pořádána ve spolupráci s Univerzitou Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem.

Podzimní Třeboňsko
neděle 2. 11. – Odjezd vlakem v 8:10 do Českých Velenic, přestup směr Veselí nad Lužnicí do Majdaleny

(9:36).  Kolem rybníků  Kukla  a  Vizír  k  Chlumecké  rybniční  soustavě  a  jinou  cestou  zpět  do
Majdaleny. Asi 13–14 km víceméně po rovině, borové lesy, dubové hráze rybníků, rašeliniště.
Návrat do ČB asi 17:49 nebo 18:49. – Vede Petr Koutecký.



Bryologická exkurze
sobota 9. 11. – Odjezd autobusem v 8:00 směr Komařice (Pašinovice, rozc. 8:30). Z Pašinovic přes Doudleby

podle situace buď do Kam. Újezda (15.44 vlak nebo 16.47 bus) nebo Plava (17.24). – Vede Jan
Kučera.

Po Lišovském prahu ze Srubce do Rudolfova
sobota 16. 11. – Odjezd městským autobusem č. 13 v 8:50 od nádraží, návrat rovněž městskou dopravou.

Celková trasa cca 10 km. – Vede Karel Prach.

Kolem Trocnova
sobota 30. 11. – Odjezd vlakem v 8:10 do železniční zastávky Trocnov (příjezd 8:24). Půjdeme přes les a

rybníky do Nové Vsi, návrat vlakem v 15:42 nebo 17:42 z Nové Vsi. – Vede Milan Štech.

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat
na http://botanika.prf.jcu.cz 

nebo u Milana Štecha (tel. 387772373, mobil 724149053 nebo e-mail stech@prf.jcu.cz).

________________________________________________________________________________________

Jihomoravská pobočka České botanické společnosti a Ústav botaniky a zoologie
PřF MU v Brně 

vás na podzim 2024 zvou na:

Botanické přednášky, semináře a exkurze

Přednášky a semináře začínají ve čtvrtek v 16.00 hodin v bohunickém kampusu Přírodovědecké
fakulty MU, v posluchárně 306 pavilonu B11.

26. 9. Zdeněk Janovský: Opylování v lučních ekosystémech: Přesný hodinový strojek, 
nebo dostaveníčko oportunistů?

3. 10.
Karol Marhold: Taxonomické a nomenklatorické databáze ve světě a slovenský 
Pladias

10. 10. Zdeňka Lososová: Květena Brna

17. 10. Patrik Mráz: Evoluce a diverzita v rodě Hieracium

         24. 10. Petr Bureš: Genomy kapradin vyprávějí jiný evoluční a biogeografický příběh než 
genomy krytosemenných

31. 10. Jan Roleček moderuje Floristické dožínky

7. 11. Ondřej Mudrák: Interakce rostlina-půda při obnově rozoraných bělokarpatských 
luk 

mailto:stech@prf.jcu.cz


14. 11. Harald Schneider: Exploring fern evolution in the context of land plant 
diversification

21. 11. Joshua Erkelenz: Drivers of plant functional diversity in Europe’s mountain ranges

28. 11. Anna Veselá: Projekt Patronáty - zapojení dětí do ochrany přírody

5. 12. Helena Chytrá: Zakládání a údržba zelených pásů v zemědělské krajině 
Mikulovska

12. 12.
Milan Chytrý a studenti: Reminiscence zahraniční botanické exkurze do 
Chorvatska

Sobotní determinační dopoledne

19.  10.  2024,  9.00,  Jan Roleček,  Karel  Fajmon & Pavel  Dřevojan: zveme vás  na determinační
dopoledne na Ústavu botaniky a  zoologie PřF MU – neformální  setkání  nad vašimi  zajímavými
herbářovými sběry, neurčenými, nebo jinak pozoruhodnými. K dispozici bude rozmanitá určovací
literatura, případně bude možno prohlédnout srovnávací herbářové položky. Příprava na Floristické
dožínky! 

Determinační setkání se koná v bohunickém kampusu v budově D32.

Exkurze

28.  9.  2024,  Helena  Chytrá:  Po  stopách  prof.  Josefa  Podpěry  za  pelyňkem Pančićovým na
Dunajovické  kopce. Po  trase  nově  vzniklé  naučné  stezky  projdeme  téměř  celý  hřeben
Dunajovických  kopců.  Prozkoumáme  všechna  zdejší  místa  výskytu pelyňku Pančićova,  který  na
lokalitě našel v roce 1923 prof. Josef Podpěra, jehož památku při té příležitosti uctíme. Poblíž jedné
plochy s pelyňkem se seznámíme také s reliktním druhem lnice, novým pro českou flóru. Vedle
krásných výhledů se pokocháme podzimním aspektem suchých trávníků ve znamení hvězdnic a
stepních běžců. Bude-li zájem, lze na závěr domluvit návštěvu některého z Dunajovických vinných
sklepů (zájemci pište prosím na adresu chytra@sci.muni.cz). Délka trasy na samotné lokalitě bude
kolem 7 km (+ případný pěší přesun z Dolních Dunajovic na lokalitu a zpět: 5 km).
Místo a čas srazu: v 9:00 v Dolních Dunajovicích na zastávce autobusu Dolní Dunajovice, Jednota
nebo cca v 9:45 na parkovišti pod Dunajovickými kopci (48.8465708N, 16.5706681E)

Program akcí pobočky bude také zveřejněn na webu pobočky https://www.sci.muni.cz/jm-cbs/ a
na webu ÚBZ PřF MU https://botzool.sci.muni.cz/

Zdeňka Lososová, předsedkyně Jihomoravské pobočky ČBS
Milan Chytrý, ředitel Ústavu botaniky a zoologie PřF MU

Jan Roleček, jednatel Jihomoravské pobočky ČBS

./http:%2F%2Fsci.muni.cz)%2F
https://www.sci.muni.cz/jm-cbs/


Západočeská pobočka České botanické společnosti
Tylova 22, Plzeň,  301 25 Plzeň

Vážení a milí přátelé, srdečně vás zveme na následující akce:

Středa 23. 10. 2024: I na Islandu rostou kytky.
Island je podivuhodná země, drsná, s nesčetnými vulkány i vodopády. Přestože byl ostrov v dobách
ledových zcela zaledněný a bez vegetace, rostlinstvo se na něj opět vrátilo. Dnes na něm můžeme
najít až 500 druhů rostlin.
Přednášející: Ing. Lenka Pivoňková.
Pořádá: Západočeská pobočka České botanické společnosti a Západočeské muzeum v Plzni, p.o.
Vstupné 50,- Kč 

Středa 27. 11. 2024: Jak být špatný hostitel? Umění odolat trikům kukačky obecné.
Kukačka obecná, jakožto hnízdní parazit, svádí neustálý souboj se svými hostiteli ve snaze přelstít
jeden druhého. I přes různé strategie kukačky si někteří hostitelé vyvinuli obranné mechanismy,
jimiž se proti kukačce brání.
Přednášející: RNDr. Ladislava Krausová (Západočeské muzeum v Plzni, p.o., oddělení zoologie).
Pořádá: Západočeská pobočka České botanické společnosti a Západočeské muzeum v Plzni, p.o.
Vstupné 50,- Kč 

Přednášky se konají  od  16:30 hod.  v  přednáškovém sále  hlavní  budovy Západočeského muzea
v Plzni, Kopeckého sady 2. 

Středa 11. 12. 2024: Předvánoční posezení nad herbáři. 
Tradiční  setkání  před nastávající  zimou nad vámi donesenými herbářovými položkami,  které se
uskuteční v sídle pobočky (Plzeň, Tylova 22) od 16 hod.

Pozvánka na podzimní exkurze Západočeské pobočky ČBS

6. 9. 2024 pátek:  Ze Starého Plzence k Radyni / vede Ivona Matějková (tel. 604 570 387, 
imatejkova@zcm.cz  )  .  
Exkurze za pozdně letní květenou na severní svah Radyně. Ze Starého Plzence se vydáme po žlutě
značené turistické trase  směrem k bývalému lomu Hřeben,  nad kterým se nachází  vyhlídka do
krajiny severního Plzeňska (Plaská pahorkatina). Poté vystoupáme po modře značené lesní cestě
(NS „Skalní stezka“) pod vrchol Radyně, kde přejdeme na naučnou stezku Staroplzenecká vedoucí
k přírodní památce Andrejšky s atraktivními skalními masívy. Odtud se vrátíme okružní trasou zpět
do Starého Plzence.  Při  troše štěstí bychom mohli  objevit  zajímavé druhy rostlin na dně lomu,

mailto:imatejkova@zcm.cz)/
mailto:imatejkova@zcm.cz)/


v okrajích lesních cest a pasek, případně v přilehlých lesních porostech. Na buližníkových skalních
útvarech zkusíme zapátrat po osladiči přehlíženém (Polypodium interjectum). V případě zájmu je
možné společně vystoupat až na vrchol Radyně do nadmořské výšky 567 m. Předpokládaná délka
trasy je maximálně 6 km.
Sraz účastníků: na autobusové zastávce ve Starém Plzenci u železniční stanice v 9:30.
Doprava: cesta  tam –  odjezd  autobusem  z  Terminálu  Hlavní  nádraží  v Plzni  v 9:00,  příjezd  do
Starého Plzence v 9:20 / cesta zpět – odjezd v odpoledních hodinách autobusem nebo vlakem ze
Starého Plzence do Plzně (vysoká frekvence spojů).

15. 9. 2024 neděle:  Švihovskými hvozdy a okolím / vede Daniel Papež (tel. 728 668 756, 
danielpapez@email.cz).
Exkurze nás zavede do malebné severovýchodní části Korábské pahorkatiny. Hlavním cílem je EVL
Švihovské hvozdy na východním úbočí Běleče a na vrchu Tuhošť. Zdejší izolované bazaltové pahorky
jsou z větší části pokryty přirozenými a přírodě blízkými lesy. Ty zahrnují především květnaté bučiny
asociace  Galio  odorati-Fagetum  sylvaticae,  hercynské  dubohabřiny  asociace  Galio  sylvatici-
Carpinetum betuli a suťové lesy svazu  Tilio-Acerion.  Z minulého století jsou odsud známé druhy
jako  je  vratička  měsíční  (Botrychium  lunaria)  nebo  v době  exkurze  již  dávno  odkvetlý  hlístník
hnízdák (Neottia nidus-avis). Zhruba v půli cesty u obce Mezihoří leží Panský rybník, jehož břehy by
mohly být s trochou štěstí obnaženy. Budeme se těšit i na ruderální stanoviště na nádraží, v obcích i
jejich okolí. Délka trasy je přibližně 11 km.
Sraz účastníků: na autobusové zastávce v Červeném Poříčí v 8:50.
Doprava:  cesta tam – autobusem z Terminálu Hlavní nádraží v Plzni v 8:08, příjezd do Červeného
Poříčí  v 8:47 /  cesta zpět –  v odpoledních hodinách vlakem nebo autobusem ze Švihova (jezdí
zhruba každou hodinu).

Těšíme se na setkání s vámi, hosté jsou na všech akcích vítáni.
                                         
Jiří Sladký                                                                                                                  Ivona Matějková
 předseda                                                                                                                           jednatel

________________________________________________________________________________

Determinační setkání – rod Dactylorhiza

19. října (So), od 10:00

Determinační setkání zaměřené na rod prstnatec (Dactylorhiza) bude probíhat na katedře botaniky
Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci v kampusu na ul. Šlechtitelů (Šlechtitelů

27, 49.5750556N, 17.2820278E).

Lektoři: V. Taraška a B. Trávníček

Setkání je pořádáno ve spolupráci s katedrou botaniky Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého
v Olomouci a Moravským zemským muzeem v Brně.





Česká botanická společnost, z.s.

Sekretariát a knihovna: Benátská 2, 128 00 Praha 2

Statutární zástupce: prof. RNDr. Karel Prach, CSc., předseda

Webové stránky: https://botanospol.cz, http://www.preslia.cz

e-mail: sekretariat@botanospol.cz, knihovna@botanospol.cz

telefon: 221 951 664

IČO: 00444553

Číslo účtu: 1922854349/0800 

Číslo účtu pro platby ze zahraničí: IBAN: CZ41 0800 0000 0019 2285 4349,

BIC: GIBACZPX

../../../../../../2021/leden%202021/knihovna@botanospol.cz
../../../../../../2021/leden%202021/sekretariat@botanospol.cz
http://www.preslia.cz/
https://botanospol.cz/

	Botanické exkurze PřF JU, jihočeské pobočky České botanické společnosti, Jihočeského muzea v Č. Budějovicích a AOPK ČR
	Botanické přednášky, semináře a exkurze


